Si donnons en mandemant, etc., *ut in ceteris, etc.*

Videtur quod dicta littera sit justissima et ideo merito expedienda propter multa : primo, propter honorem Regis et libertatem ecclesiasticam manutenendam ; secundo, quia declaratio Sancti Dionisii fuit facta sine concilio Ecclesie Gallicane, quod, sub correctione, videtur non potuisse fieri ; tertio, quia pro tunc Rex erat cum suo exercitu coram villa de Ponthoise ; quarto, quia illius interpretari cujus est condere ; sed prelati qui fuerunt Bituris in confectione Pragmaticæ Xanctionis ; igitur, etc. ; quinto, quia narrativa apposita in littera Sancti Dionisii est ficta et non vera, quia, ut ibi recitatur, aliqui perdunt sua beneficia, etc. ; ymo contrarium est veritas, quia per litteram Sancti Dionisii quam plurimum sua beneficia admittunt injuste, quod cedit in detrimentum anime Regis, cum, si fuissent aliqua dubia et in Pragmatica Sanctione, curia Parlamenti diligenter et mature scivisset aperire et declarare. Qua propter supplicatur humilime ut prestita (*sic*) littera sub modo et forma suprascripta, vel alia forma, in effectu expediatur, et, si esset possibile quod expediretur cum quadam alia littera quam dominus noster Rex, ut fertur, vult facere, nomen videlicet ut *Pragmatica Sanctio* in eadem possit comprehendi, subtiliter (*sic*) totus effectus presentis littere optinendi (*sic*) ; et sic obtineretur cum minori difficultate.

54. — *Lettre de Gérard Machet.* — [Limoges, mai 1442.]

(Bibl. nat., ms. latin 8577, fol. 34 v°.)

Ante receptionem pagelle vestre susceperam a domino Meldensi <sup>1</sup> cartulam ex Lugduno cum litteris apostolicis regie Majestati directis. Revertuntur ad propria ipse et Cibole <sup>2</sup>, litteram excusatoriam transmittentes cur ad Regem non accedebant. Sententia bullarum apostolicarum hec est. Dominus noster ambaxiatam diriget, que viva voce suam intencionem explicabit. Quo pacto videtis dilacionem refformacionis Ecclesie, que defformata videtur. Provideat Dominus sponse sue desolate !

Deploro vobiscum una pestem illam symoniacam que supra modum invalescit. Unde non injuria pertimesco iram Dei ; dumque magis magisque recogito calamitates nunquam satis deplorandas hujus regni et ecclesiarum desolacionem ; vitium symonie arbitror in causa esse et videri. Et invalescente labe ista, adhuc manus Domini extenta super nos. Ista ingessi auribus Regis, qui suam Pragmaticam Sanctionem in terminis suis deffendere et protegere deliberatus est. Ut ait, habemus intra nos adversarios. Nichilominus viriliter agendum est, neque cedendum malitie temporum, sicut Regi narrabam. Providendum est saluti animarum regni sui, que pereunt ob infectionem pestis jamdicte symoniace, que pecunias exhaurit sine misericordia tocuis istius dominationis longe deterius quam bellorum impetus. Accedit et aliud malum quod dogmatisatur licita pestis ista nefandissima. O mores, o tempora ! O quam sacrilega ! O bone Deus, ubi est zelus tuus ? Quousque dissimulabis et avertes faciem tuam a nobis ? Respice vineam tuam, quam plantasti et redemisti proprio cruore, et dextera tua protexisti.